
 

Il Prefetto della Provincia di Pistoia 
 

Pagina 1 di 2 

 VISTO il decreto prefettizio, prot. n. 18640 del 4.6.2018, con il quale al Viceprefetto Aggiunto 

Dott. Eugenio Di Agosta è stato conferito, per la durata di anni cinque a decorrere dal 4.6.2018, 

l’incarico di funzione di Capo di Gabinetto di cui alla tabella 3 dell’allegato A del Decreto del Ministro 

dell’Interno in data 13.5.2014; 

 

 CONSIDERATO che con nota del Ministero dell’Interno, prot. n. 55503 del 2.9.2022, in 

relazione alla graduatoria concernente il bando di mobilità volontaria, il citato dirigente è stato trasferito 

a domanda, con decorrenza 3.10.2022, dalla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Pistoia alla 

Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Firenze, per assumere l’incarico di dirigente in posizione 

di staff nell’ambito del Gabinetto del Prefetto; 

 

 VISTA la nota, prot. n. 47392 del 29.9.2023, con la quale la scrivente, da ultimo, ha richiesto 

nuovamente il riavvio della procedura ricognitiva della disponibilità a ricoprire l’incarico di Capo di 

Gabinetto di questa sede al Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per 

le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie; 

 

 VISTA la nota, prot. n. 63998 del 5.10.2023, con cui il citato Dicastero ha avviato la procedura 

ricognitiva delle disponibilità a ricoprire detto incarico presso questa sede; 

 

 PRESO ATTO dell’istanza di adesione del Viceprefetto Aggiunto Dott. Lorenzo Botti alla 

predetta procedura ricognitiva fatta pervenire con ministeriale prot. n. 69445 del 24.10.2023; 

 

VISTA la prefettizia, prot. n. 52493 del 25.10.2023, con la quale la scrivente ha comunicato al 

predetto Dicastero la designazione del citato dirigente ai fini del conferimento dell’incarico di funzione 

di Capo di Gabinetto di questa Prefettura; 

 

VISTA la nota, prot. n. 72709 del 07.11.2023 con la quale il Ministero dell’Interno - 

Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione 

Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie ha comunicato che il Viceprefetto Aggiunto Dott. 

Lorenzo Botti “… con decorrenza 13 novembre 2023, è trasferito d’ufficio dalla Prefettura-Ufficio 

territoriale del Governo di Pisa alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Pistoia, per 

esercitare le funzioni di Capo di Gabinetto”; 

 

VISTO l’art. 12, comma 4 del Decreto Legislativo 19.5.2000, n. 139; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, n. 29/09 – prot. M/9701 del 

30.4.2009, recante “disciplina degli incarichi di viceprefetto vicario e di capo di gabinetto”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 20.5.2019 e, in particolare l’art. 8, recante la 

disciplina per il conferimento degli incarichi di Viceprefetto Vicario e di Capo di Gabinetto, la circolare 

ministeriale esplicativa, prot. n. 17/RU/2019 in data 21.6.2019, nella parte relativa alla procedura per il 

conferimento degli incarichi di Viceprefetto Vicario e di Capo di Gabinetto, tenuto conto della loro 

particolare connotazione quali incarichi di tipo fiduciario; 

 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5.11.2020, con il quale sono stati individuati 

i posti di funzione di livello dirigenziale da attribuire ai dirigenti della carriera prefettizia, nell’ambito 

delle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, nonché le competenze di ciascun Ufficio dirigenziale; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
t
o
i
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
5
5
4
5
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3



 

Il Prefetto della Provincia di Pistoia 
 

Pagina 2 di 2 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 26.1.2021, con cui è stata stabilita la 

graduazione delle posizioni funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli 

Uffici centrali e periferici del Ministero dell’Interno; 

 

 RITENUTO che il Viceprefetto Aggiunto Dott. Lorenzo Botti, in considerazione delle qualità 

professionali possedute, riunisce i requisiti che lo rendono idoneo all’assolvimento dell’incarico di 

funzione di Capo di Gabinetto; 

   

DECRETA 

 

al Viceprefetto Aggiunto Dott. Lorenzo Botti è conferito, per la durata di anni cinque a decorrere dal 

13.11.2023, l’incarico di funzione di Capo di Gabinetto di cui alla tabella 3 dell’allegato A del Decreto 

del Ministro dell’Interno in data 5.11.2020. 

 

Il medesimo Dirigente, ferma restando la competenza del Prefetto, titolare della Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo, ad assumere tutte le iniziative e ad adottare i provvedimenti allo stesso 

riservati dalla legge, eserciterà le attribuzioni di cui all’art. 14 del D.L.vo n. 139/2000, svolgerà le 

funzioni concernenti le attività ed i procedimenti individuati nella tabella 3 dell’allegato A del D.M. 

5.11.2020 e perseguirà gli obiettivi propri della funzione dirigenziale, assegnatigli in relazione 

all’incarico de quo. 

 

In relazione alla funzione dirigenziale assegnatagli, dovrà perseguire gli obiettivi che gli 

verranno assegnati, coerentemente con la Direttiva per l’attività amministrativa e la gestione 

annualmente emanata dal Sig. Ministro dell’Interno. 

  

Al predetto dirigente saranno assegnate risorse umane e strumentali individuate alla luce delle 

suindicate disposizioni ministeriali. 

 

 Il presente decreto è inoltrato per il controllo alla Sezione Regionale Toscana della Corte dei 

Conti ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato. 

 

 

Pistoia, 13 novembre 2023 

 

 

IL PREFETTO 

Messina 


		2023-11-13T10:54:45+0100




